
2024 年一级造价师之建设工程造价管理高分通关题

库 A4 可打印版 

单选题（共 40 题） 

1、实行资本金制度的投资项目，资本金的筹措情况应在()中做出详细说明。 

A.项目建议书 

B.项目可行性研究报告 

C.初步设计文件 

D.施工招标文件 

【答案】 B 

 

2、在价值工程的方案创造阶段，通过召开会议进行方案创造时，为激发出有价

值的创新方案，会议主持人开始并不全部摊开要解决的问题，只有当会议进行

到适当的时候，才宣布会议的具体要求。这种创造方案的方法称为（ ）。 

A.头脑风暴法 

B.德尔菲法 

C.德比克法 

D.哥顿法 

【答案】 D 

 

3、实行资本金制度的投资项目，资本金的筹措情况应该在（ ）中作出详细说

明。 

A.项目建议书 

B.项目可行性研究报告 

C.初步设计文件 

D.施工招标文件 
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【答案】 B 

 

4、某工程项目建设期为 2 年，建设期内第 1 年初和第 2 年初分别贷款 600 

万元和 400 万元，年利率为 8%.若运营期前 3 年每年末等额还贷款本息，到

第 3 年末全部还清，则每年末应偿还本息（ ）万元。 

A.406.66 

B.439.19 

C.587.69 

D.634.70 

【答案】 B 

 

5、选定对象应用价值工程的最终目标是（ ）。 

A.提高功能 

B.降低成本 

C.提高价值 

D.降低能耗 

【答案】 C 

 

6、（2019 年真题）某通过招投标订立的政府采购合同金额为 200 万元，合同

履行过程中需追加与合同标的相同的货物，在其他合同条款不变且追加合同金

额最高不超过（ ）万元时，可以订补充合同采购。 

A.10 

B.20 

C.40 

D.50 
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【答案】 B 

 

7、某企业投资项目，总投资 3000 万元，其中借贷资金占 40%，借贷资金的资

金成本为 12%，企业自有资金的投资机会成本为 15%，在不考虑其他影响因素的

条件下，该项目的基准收益率至少应达到（ ）。 

A.12.0% 

B.13.5% 

C.13.8% 

D.15.0% 

【答案】 C 

 

8、关于 Partnering 模式的说法，正确的是（  ）。 

A.Partnering 协议是业主与承包商之间的协议 

B.Partnering 模式是一种独立存在的承发包模式 

C.Partnering 模式特别强调工程参建各方基层人员的参与 

D.Partnering 协议不是法律意义上的合同 

【答案】 D 

 

9、设计方案评价与优化过程中，对技术优化建议进行组合搭配，确定优化方案

之后应该开展的工作是指（ ）。 

A.根据设计方案的评价目的，明确评价的任务和范围 

B.根据设计方案计算各项指标及对比参数 

C.综合分析，进行方案选择或提出技术优化建议 

D.实施优化方案并总结备案 

【答案】 D 
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10、（2019 年考题）价值工程应用中对产品进行分析的核心是（）。 

A.产品的结构分析 

B.产品的材料分析 

C.产品的性能分析 

D.产品的功能分析 

【答案】 D 

 

11、在施工合同履行中，如果建设单位拖欠工程款，经催告后在合理的期限内

仍未支付，则施工企业可以主张（ ），然后要求对方赔偿损失。 

A.撤销合同，无须通知对方 

B.撤销合同，但应通知对方 

C.解除合同，无须通知对方 

D.解除合同，但应通知对方 

【答案】 D 

 

12、通过检查技术经济指标的完成情况，分析产生差异的原因，进而挖掘内部

潜力的方法是（ ）。 

A.比较法 

B.因素分析法 

C.差额计算法 

D.比率法 

【答案】 A 

 

13、下列有关造价工程师职业资格考试的表述，错误的是（ ）。 
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A.参加全部科目考试的人员，须在连续四个考试年度内通过 

B.造价工程师职业资格证书，由省、自治区、直辖市人力资源社会保障行政主

管部门颁发 

C.造价工程师职业资格证书仅在所颁发的省、自治区、直辖市范围内有效  

D.一般的一级造价工程师职业资格考试每年举行一次考试 

【答案】 C 

 

14、投资项目的内部收益率是项目对（ ）的最大承担能力。 

A.贷款利率 

B.资本金净利润率 

C.利息备付率 

D.偿债备付率 

【答案】 A 

 

15、据现行的规定，甲级工程造价咨询单位的资质标准之一是：具有从事工程

造价专业工作的专职人员和取得一级造价工程师注册证书的专业人员分别不少

于（）人。 

A.20 和 10 

B.20 和 8 

C.12 和 6 

D.12 和 4 

【答案】 C 

 

16、某公司向银行借款，贷款年利率为 6%。第一年初借款 200 万元，每年计息

一次；第二年末又借款 100 万元，每半年计息一次，两笔借款均在第 3 年末还

本付息，则复本利和为（ ）万元。 
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A.324.54 

B.331.10 

C.331.28 

D.344.29 

【答案】 D 

 

17、（2015 年考题）单代号网络计划中，关键线路是指（）的线路。 

A.由关键工作组成 

B.相邻两项工作之间时距均为零 

C.由关键节点组成 

D.相邻两项工作之间时间间隔均为零 

【答案】 D 

 

18、发达国家对私人投资工程只进行政策引导和信息指导，体现了政府对造价

的（ ） 

A.宏观管理和间接调控 

B.微观管理和间接调控 

C.直接管理和间接调控 

D.综合指导和宏观管理 

【答案】 A 

 

19、（2015 年考题）某工程划分为 3个施工工程、4个施工段组织固定节拍流

水施工，流水节拍为 5天，累计间歇时间为 2天，累计提前插入时间为 3天，

该工程流水施工工期为（）天。 

A.29 
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B.30 

C.34 

D.35 

【答案】 A 

 

20、某项目公司原有资本 1 亿元，其中长期债务资本 7000 万元，优先股股本

1000 万元，普通股股本 2000 万元。该公司每年负担的利息费用为 200 万元，

每年发放的优先股股利为 45 万元。该公司发行在外的普通股为 200 万股，每

股面值为 30 元。该公司的企业所得税税率为 25%。因该公司决定扩大项目规

模，为此需要追加筹集 2000 万元长期资本。现有两种备选方案。一是全部发

行公司债券，票面利率为 12%，利息为 100 万元。二是全部发行普通股，增发

100 万股普通股，每股面值为 30 元。此时的每股收益额为（ ）。 

A.0.75 元 

B.3.35 元 

C.560 万元 

D.1600 万元 

【答案】 A 

 

21、工程项目承包模式中，建设单位组织协调工作量小，但风险较大的是

（ ）。 

A.CM 承包模式 

B.合作体承包模式 

C.平行承包模式 

D.联合体承包模式 

【答案】 B 
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22、（2016 年考题）根据《国务院关于投资体制改革的决定》，对于采用直接

投资和资金注入方式的政府投资项目，除特殊情况外，政府部门不再审批（） 

A.开工报告 

B.初步设计 

C.工程概算 

D.可行性研究报告 

【答案】 A 

 

23、（2018 年真题）采用 PFI 融资方式的特点是（）。 

A.可能降低公共项目投资效率 

B.私营企业与政府签署特许经营合同 

C.特许经营期满后将项目移交政府 

D.私营企业参与项目设计并承担风险 

【答案】 D 

 

24、在项目评价中，保证项目财务可持续的必要条件是（ ）。 

A.各年的筹资现金流量满足投资活动要求 

B.拥有较大的财务收益 

C.合理安排还本付息期 

D.各年累计盈余资金不出现负值 

【答案】 D 

 

25、（2013 年考题）根据《招标投标法实施条例》，投标保证金不得超过

（ ）。 

A.招标项目估算价的 2%  
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B.招标项目估算价的 3% 

C.投标报价的 2%  

D.投标报价的 3% 

【答案】 A 

 

26、（2015 年真题）项目资金结构应有合理安排，如果项目资本金所占比例过

大，会导致（ ）。 

A.财务杠杆作用下滑 

B.信贷融资风险加大 

C.负债融资难度增加 

D.市场风险承受力降低 

【答案】 A 

 

27、以产量表示的项目盈亏平衡点与项目投资效果的关系是（  ）。 

A.盈亏平衡点越低，项目的盈利能力越低 

B.盈亏平衡点越低，项目抗风险能力越强 

C.盈亏平衡点越高，项目风险越小 

D.盈亏平衡点越高，项目产品单位成本越高 

【答案】 B 

 

28、（2018 年真题）项目融资属于“非公司负债型融资”，其含义是指（）。 

A.项目借款不会影响项目投资人（借款人）的利润和收益水平 

B.项目借款可以不在项目投资人（借款人）的资产负债表中体现 

C.项目投资人（借款人）在短期内不需要偿还借款 
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D.项目借款的法律责任应当由借款人法人代表而不是项目公司承担 

【答案】 B 

 

29、根据《建设工程质量管理条例》中关于工程竣工验收的说法正确的是

（ ）。 

A.建设单位使用未经验收合格的工程应有施工单位签署的工程保修书 

B.施工单位在建设工程竣工验收后，需及时向建设行政主管部门移交项目档案 

C.竣工验收不需要勘察单位签署的质量合格文件 

D.竣工验收应有施工单位签署的工程保修书 

【答案】 D 

 

30、某项固定资产原值为 50000 元，预计使用年限 6年。净残值为 2000 元，采

用年数总和法进行折旧时，第 3年的折旧额为（）元。 

A.6857 

B.6000 

C.9143 

D.9520 

【答案】 C 

 

31、下列工程经济效果评价指标中，属于盈利能力分析动态指标的是（ ）。  

A.财务净现值 

B.投资收益率 

C.借款偿还期 

D.流动比率 

【答案】 A 
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/53812711405

3007005
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